
 

Delibera della Giunta Regionale n. 32 del 02/02/2016

 
Dipartimento 51 - Dipartimento della Programmazione e dello Sviluppo Economico

 

Direzione Generale 1 - Direzione Generale per la Programmazione Economica e il

Turismo

 

U.O.D. 9 - UOD Cooperazione interistituzionale per promozione e sviluppo turismo

 

Oggetto dell'Atto:

 

	  PROGETTI DI ECCELLENZA DI CUI ALL'ART. 1, COMMA 1228, DELLA LEGGE 27

DICEMBRE 2006, N. 296, MODIFICATO DALL'ART. 18 DELLA LEGGE 18 GIUGNO 2009,

N. 69, DENOMINATI " EASY COAST", "SLOW CAMPANIA", "CILENTO BLU CLUB".

MODIFICHE. 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 8 del  8 Febbraio 2016



 

 

 
 

Alla stregua dell’istruttoria compiuta dalla Direzi one Generale e delle risultanze e degli atti 
tutti richiamati nelle premesse che seguono, costit uenti istruttoria a tutti gli effetti di legge, 
nonché dell’espressa dichiarazione di regolarità de lla stessa resa dal Direttore a mezzo di 
sottoscrizione della presente  
 
Premesso che  

a. l’art. 1 comma 1228 della legge 27 dicembre 2006, n. 296, modificato dall’art. 18 della 

legge 18 giugno 2009, n. 69, prevede, ai fini del rafforzamento della competitività del 

sistema turistico nazionale, l’attivazione, da parte delle Regioni, di Progetti di Eccellenza;    

b. il D.L. 31 maggio 2010, n. 78, convertito in legge 30 luglio 2010, n. 122, recante “Misure 

urgenti in materia di stabilizzazione finanziaria e di competitività economica”, stabilisce la 

dotazione finanziaria da destinare all’attivazione dei Progetti di Eccellenza di cui all’art. 1 

comma 1228 della legge 27 dicembre 2006 n. 296, modificato dall’art. 18 della legge 18 

giugno 2009 n. 69, nella misura di € 112.697.956,99; 

c. in data 24 giugno 2010 è stato sottoscritto un Protocollo di Intesa tra il Ministro per il 

Turismo ed il Presidente della Conferenza delle Regioni e delle Province Autonome 

(pubblicato sulla G.U. n. 219 del 18/09/2010), per dare attuazione ai predetti Progetti di 

Eccellenza, nonché per disciplinare la ripartizione e la gestione delle risorse finanziarie 

assegnate per ciascuno degli anni 2007, 2008, 2009; 

d. nel suddetto Protocollo di Intesa sono state individuate le tipologie di turismo, i criteri di 

eccellenza e le modalità di presentazione dei Progetti da parte delle Regioni ed è stata 

prevista la sottoscrizione di appositi Accordi di Programma tra il Ministero e le medesime 

Regioni proponenti i singoli progetti per la fase attuativa; 

e. nel medesimo Protocollo le tipologie di turismo individuate fanno riferimento al turismo 

congressuale, naturalistico, religioso, sociale, culturale, balneare e montano, della salute e 

del benessere, nonché, nelle aree con potenziale ancora parzialmente inespresso, a 

quello enogastronomico, sportivo, giovanile e delle famiglie, portuale; 

f. il suddetto Protocollo ha previsto la possibilità che i progetti siano presentati sia da singole 

Regioni (valenza regionale) che da più Regioni (valenza interregionale); 

g. la Regione Campania, con delibera di Giunta n.412 del 27.09.2013, ha approvato gli 

schemi degli Accordi di Programma relativi a ciascuno dei Progetti di Eccellenza “Cilento 

Blu”, “Easy Coast”, “Slow Campania”, da sottoscrivere con il Ministero dei Beni e delle 

Attività Culturali e del Turismo (MIBACT), nonché i relativi progetti esecutivi ad essi 

allegati;  

h. nelle more della conclusione delle attività propedeutiche alla sottoscrizione degli Accordi di 

Programma, le funzioni in materia di turismo sono state trasferite, a seguito della 

soppressione del DSCT, prima al Dipartimento per gli Affari Regionali presso la 

Presidenza del Consiglio dei Ministri con DPCM del 21.06.2012 e successivamente al 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 8 del  8 Febbraio 2016



 

 

 
 

MIBACT con L. n. 71 del 24.06.2013, unitamente alle risorse finanziarie disponibili sul 

bilancio autonomo della Presidenza del Consiglio per la loro riassegnazione ai pertinenti 

capitoli dello stato di previsione di detto Ministero; 

 

Premesso, altresì, che  

a. con delibera di G.R. n. 186 del 14.04.2015, in considerazione del lasso di tempo intercorso 

dalla data di presentazione delle prime schede progettuali dei citati progetti di eccellenza, 

la Regione ha approvato, pur nel rispetto delle originarie finalità, l’aggiornamento dei piani 

esecutivi di tali progetti, allo scopo, fra l’altro, di garantire l’indispensabile raccordo con le 

iniziative già realizzate dalla stessa Regione nel medesimo ambito turistico, e di tener 

conto, nel contempo, dell’avvenuta rimodulazione finanziaria ad opera 

dell’Amministrazione statale; 

b. con la medesima delibera n. 186/2015 sono state, altresì, approvate le relative bozze di 

Accordo di Programma; 

c. in data 11 maggio 2015 la Regione Campania e il MIBACT hanno stipulato i nuovi appositi 

Accordi di Programma, con gli allegati progetti esecutivi, aventi ad oggetto la disciplina dei 

rapporti economici e giuridici tra i due soggetti sottoscrittori, connessi alla realizzazione 

degli stessi progetti;  

d. in data 14 e 16  ottobre 2015 sono state stipulate le convenzioni con i soggetti attuatori EPT 

Salerno per i progetti “Cilento blu” e “Easy Coast” e EPT Avellino per il progetto “Slow 

Campania” ed è stato dato avvio all’attuazione degli stessi; 

 

Rilevato che con riferimento ai progetti “Cilento blu” e “Easy Coast”, all’esito dello studio di 

fattibilità condotto dall’Agenzia campana per la  mobilità sostenibile, ACAM, è emersa la 

necessità di modificare la strategia progettuale in ragione delle rilevate criticità tecnico operative 

ed economiche finanziarie come da nota tecnica del 21 gennaio 2016, acquisita agli atti della 

DG 51.01.00.00 al prot. n. 46394 del 22 gennaio 2016;  

 

Considerato che  

a. con riferimento al progetto “Slow Campania” è emersa la necessità di procedere ad una 

rimodulazione strategica, nell’ambito delle risorse stanziate, allo scopo di potenziarne gli 

aspetti connessi al turismo religioso e naturalistico, prevedendo adeguate azioni di 

comunicazioni volte a promuovere il territorio campano anche quale destinazione 

esperienziale con un patrimonio artistico storico e paesaggistico legato alle testimonianze 

architettoniche e luoghi della fede, quali chiese, monasteri, santuari, abbazie, eremi, anche 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 8 del  8 Febbraio 2016



 

 

 
 

con particolare attenzione alle realtà minori e meno conosciute dando ampia 

rappresentatività, in riferimento alle mete, a tutti i territori provinciali, promuovendo; 

b. occorre potenziare, con un adeguato piano di comunicazione, la promozione delle iniziative 

avviate per il sostegno del sistema integrato di trasporto sulle due linee principali della 

mobilità su ferro e della mobilità alternativa via mare nel progetto “Cilento blu” allo scopo di 

consolidare l’immagine del Cilento; 

c. risulta opportuno inserire, nell’ambito del progetto il progetto “Easy Coast”, le azioni del 

progetto “Campania express – viaggi tra Napoli e Sorrento”, già finanziato a valere con 

risorse POin nella scorsa stagione turistica, finalizzate a migliorare la promozione dei luoghi 

di interesse turistico-culturale della costiera sorrentina, attraverso l’utilizzo del servizio di 

mobilità ferroviaria lungo la tratta Napoli-Sorrento; 

d. occorre rafforzare, nell’ambito del progetto “Slow Campania”, le iniziative a sostegno del  

turismo religioso che, oltre a rappresentare un elemento strategico per la Campania, è 

funzionale e sinergico al turismo naturalistico e allo sviluppo di altri filoni tematici in ambito 

turistico (quali il cicloturismo e l’escursionismo lungo gli itinerari religiosi e il turismo 

enogastronomico legato alle eccellenze locali, anche minori) in una logica di valorizzazione 

coordinata e integrata del prodotto turistico campano sui mercati di riferimento e nella 

prospettiva dell’incremento dei flussi turistici verso la Campania; 

 

RITENUTO, pertanto, necessario: 

a. dover procedere all’adeguamento delle strategie relative ai Progetti di eccellenza agli 

indirizzi formulati nel presente provvedimento e, per l’effetto, di modificare i piani esecutivi 

dei Progetti di eccellenza approvati Deliberazione di Giunta regionale n. 186/2015 come da 

schede allegate che ne costituiscono parte integrante e sostanziale;   

b. di dover confermare che l’attuazione dei progetti di eccellenza resta in capo agli Enti 

provinciali per il Turismo di cui alla delibera di Giunta n. 68 del 10/03/2014  nelle more del 

subentro dell’Agenzia regionale del turismo nei procedimenti dei citati Enti così come 

stabilito dalla delibera di Giunta regionale n. 11 del 19/01/2016; 

c. dover dare mandato al Dirigente della UOD 09 della Direzione Generale Programmazione 

Economica e Turismo, cui competono le funzioni gestionali, di porre in essere tutti gli atti 

amministrativi conseguenti e necessari alla realizzazione degli indirizzi formulati nel 

presente atto, ivi compreso il necessario raccordo con il MIBACT e i soggetti attuatori dei 

progetti in argomento; 

 

 

 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 8 del  8 Febbraio 2016



 

 

 
 

VISTI: 

− la legge 27 dicembre 2006, n. 296; 

− la legge 18 giugno 2009, n. 69; 

− il Protocollo di Intesa sottoscritto tra il Ministro per il Turismo ed il Presidente della 

Conferenza delle Regioni e delle Province Autonome in data 24 giugno 2010; 

− il decreto legislativo 23/6/2011, n.118; 

− la Legge 24.06.2013 n. 71; 

− la L.R. n. 1 del 05 gennaio 2015 “Bilancio di previsione finanziario per il triennio 2015-2017 

della Regione Campania”; 

− la D.G.R. n° 47 del 09/02/2015, pubblicata sul B.U. R.C. n° 13 del 26/02/2015, di 

approvazione del  bilancio gestionale per gli anni 2015, 2016 e 2017; 

− la D.G.R. n. 186 del 14/04/2015 di approvazione dei progetti di eccellenza di cui all’art. 1, 

comma 1228, della L. n. 296 del 27 dicembre 2006 ; 

− la D.G.R. n. 11 del 19/01/2016; 

 

PROPONE la Giunta, in conformità, a voto unanime 

 

DELIBERA 

 

per i motivi di cui alle premesse che qui si intendono integralmente riportati e trascritti, di: 

1. di modificare i piani esecutivi dei Progetti di eccellenza approvati con Deliberazione di 

Giunta regionale n. 186/2015 come da schede allegate al presente provvedimento che ne 

costituiscono parte integrante e sostanziale;   

2. di confermare che l’attuazione dei progetti di eccellenza resta in capo agli Enti provinciali 

per il Turismo di cui alla delibera di Giunta n. 68 del 10/03/2014  nelle more del subentro 

dell’Agenzia regionale del turismo nei procedimenti dei citati Enti così come stabilito dalla 

delibera di Giunta regionale n. 11 del 19/01/2016; 

3. di dare mandato al Dirigente della UOD 09 della Direzione Generale Programmazione 

Economica e Turismo di porre in essere tutti gli atti amministrativi conseguenti e necessari 

alla realizzazione degli indirizzi formulati nel presente atto, ivi compreso il necessario 

raccordo con il MIBACT e i soggetti attuatori dei progetti in argomento; 

4. inviare il presente provvedimento al Capo Dipartimento della Programmazione e dello 

Sviluppo Economico, al Direttore Generale della Programmazione Economica e il Turismo 

e al BURC per la pubblicazione. 

 

 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 8 del  8 Febbraio 2016


	BURC n. 8 del  8 Febbraio 2016

